“IV”, lotado no Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso, no município de Cuiabá/MT. 

2.  No relatório técnico de pensão por morte de servidor civil, a 2ª Secretaria de 

Controle Externo se manifestou pelo registro do Ato n.º 326/2021/MTPREV, bem como pela 

legalidade da planilha de benefícios, no valor de R$ 5.457,33 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta 

e sete reais e trinta e três centavos), rateando em partes iguais para cada beneficiária o percentual 

de 33,33%, no valor de R$ 1.819,11 (hum mil, oitocentos e dezenove reais e onze centavos). 

3.   O Ministério Público de Contas, por meio do Parecer n.º 2.936/2022, da lavra do 

Procurador Geral de Contas Adjunto William de Almeida Brito Júnior, verificou o 

preenchimento dos requisitos legais e opinou pelo registro do Ato n.º 326/2021/MTPREV, bem